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Anotace

Cílem této diplomové práce je přiblížení geometrického programu Cabri žákům

1.stupně ZŠ a možnosti jeho využití ve výuce geometrie. Práce zjišťuje výhody a nevýhody

programu při vyučování a možnosti práce dětí a učitelů v programu v rozsahu učiva 1.stupně,

které vychází z očekávaných výstupů RVP.

Teoretická část obsahuje stručný a přehledný manuál k programu Cabri, který je

vytvořen v rozsahu praktické části diplomové práce, a v takovém rozsahu, který se shoduje

s učivem geometrie na 1. stupni. Praktická část práce obsahuje několik pracovních listů, jejich

užití, manuál k vytvoření pracovního listu a výsledky výukového experimentu, které byly

zjištěny při práci s dětmi.

Na základě konkrétních činností dětí se přichází k obecným závěrům při práci

v programu, nacházejí se didaktické výhody a nevýhody využití, praktičnost a pomoc

k názornému vyučování geometrie.

Annotation

The aim of this thesis is to introduce the geometrical program Cabri to the pupils of

the first class of the elementary schools and its usage in geometry lessons. The thesis concerns

the pros and cons of the Cabri program in the teaching of geometry and its possibilities for

children and teachers according to the prospective output of RVP.

The theoretical part contains a brief and tabular manual to the practical part of the first

class. The practical part consists of the few exercise lists, their employment, a manual about

how to complete the lists and the results of the educational experiment which were compiled

during children’s work.

The general conclusions, didactical advantages and disadvantages of the program

usage, practicality and help in the visual teaching of geometry are found to be in accordance

with children’s concrete activities in the Cabri program.
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1. Úvod

Cílem této práce je přiblížení matematického programu Cabri požadavkům učiva

geometrie na 1. stupni ZŠ. Podnětem pro tuto práci je rámcový vzdělávací program a jde o

snahu modernizovat výuku matematiky pomocí využití počítače.

Chtěl jsem co nejvíce spolupracovat s dětmi, a proto jsem si vybral toto téma pro svou

diplomovou práci. Tato práce má jak teoretické zpracování, tak praktickou část, kde je práce

s dětmi tím nejdůležitějším. Dále se mi líbilo, že práce bude moci být i v budoucnu

využívána.

První částí práce je stručný manuál k programu Cabri v rozsahu potřebném

pro praktickou část a v rozsahu, jaký je možno využít na 1. stupni ZŠ. Vychází z očekávaných

výstupů učiva geometrie, které jsou umístěny hned v následující části. V praktické části se

snažím popisovat práci a reakce dětí, jak se jim s počítačem pracovalo, co jim dělalo

problémy a co pro ně bylo naopak snadné. Z těchto postřehů jsem se snažil stanovit obecné

závěry. Zaměřil jsem se především na činnosti, schopnosti a vlastnosti dětí, jako jsou

například věk dětí, znalost jiných počítačových programů, dostupnost počítače a schopnosti

práce s ním apod. Hledal jsem co nejvíce kladů a záporů využívání počítače v geometrii.
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2. Teoretická část

2.1. Manuál k využití programu Cabri Geometrie na 1. stupni ZŠ

2.1.1 Obecná charakteristika programu

Jedná se o počítačovou geometrickou stavebnici, kde uživatel pomocí myši na kreslící

ploše vytváří různé objekty (body, kružnice, kolmice apod.), které jsou svázány vzájemnými

vztahy a tím vznikají geometrické obrázky.

Po spuštění programu se před námi objeví prázdná plocha – nákresna a lišta nástrojů.

Nad nákresnou jsou dvě řady nabídek:

A B1 B2 B3 C1 C2 C3 D1 D2 E1 E2
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Funkce skupin:

A – ukazovátko

B – konstrukční nástroje

C – operace se sestrojenými objekty

D – měřící nástroje

E – estetika

Pro kreslení na nákresnu poslouží tlačítka v dolním řádku (označená A – E2), kde každé

má svou funkci. Stačí na některé tlačítko kliknout a podržet tlačítko myši. Obrazce se

vytvářejí kliknutím do plochy.

Možnosti programu:

Vytváření objektů na nákresně: nabídky konstrukční nástroje nám umožní vytvářet

geometrické objekty (bod, přímky, kružnice, trojúhelník…)

Grafická podoba objektu: Barvu objektu, sílu čáry, značky pro bod můžeme měnit. Slouží

k tomu tlačítka ze skupiny estetika (E2) – obarvit, vybarvit, tloušťka čáry, typ značky

Nápověda stručně vysvětlí použití každého nástroje.

Názvy objektů – k bodům, přímkám a kružnicím můžeme vepsat název –Estetika (E1) -

Názvy - po její aktivaci klepneme na objekt, který chceme pojmenovat.

Mazání objektů:

- Už během sestrojování můžeme rozpracovaný objekt nedokončit a stisknout klávesu

ESC

- Objekt, který byl již vytvořen zrušíme tak, že na něj klepneme ukazovátkem, vypíše se

jeho identifikace, krátce stiskneme tlačítko myši pro označení objektu a stiskneme

klávesu DELETE
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Přemisťování objektů v nákresně:

S výsledným obrázkem lze manipulovat. Pokud uchopíme myší některý z volných bodů, celá

konstrukce se před očima plynule mění.

Přesuneme ukazovátko k nějakému objektu na nákresně, až se objeví jeho identifikace.

Stiskneme tlačítko myši a podržíme je stlačené – kurzor se změní na ručku, která uchopí

objekt.

1. pohyb bodem

2. pohyb úsečkou (táhneme-li za krajní body, natahujeme úsečku; táhneme-li za vnitřek,

posouváme ji)

3. pohyb kružnicí (táhneme-li za kružnici, měníme poloměr; táhneme-li za střed, měníme

polohu kružnice)

4. umístíme bod B na kružnici a táhneme-li za něj, pohybujeme s ním po kružnici

Obrazy skládající se z více vytvořených objektů vytvořených již dříve nelze uchopit a

přesouvat po nákresně. Při pohybu se zachovávají vazby objektů a celá konstrukce se začíná

modifikovat.

Body, které lze uchopit určíme tak, že začnou blikat, když ukazovátko přemístíme na volné

místo a přidržíme tlačítko myši.

Zpět: chceme-li se vrátit o krok nazpět zvolíme v nabídce Upravit položku Zpět nebo

použijeme zkratku Ctrl+Z.
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2.1.2 Základní konstrukce

Základní geometrické konstrukce jsou obsaženy v nabídce skupiny C.

Konstrukce vytváříme pomocí konstrukčních a operačních nástrojů. Jednoduché základní

konstrukce sestavujeme pomocí kolmic, rovnoběžek, středů úseček, os úseček a úhlů, vektorů

nebo kružítka.

Konstrukce čtyřúhelníků

1) Konstrukce čtverce

(př. čtverec ABCD)

- sestrojíme úsečku AB (sk. B2, popisky sk. E1)

- bodem A vedeme kolmici p k úsečce AB (sk. C1)

- vytvoříme kružnici k z bodu A o poloměru vzdálenosti AB (sk. B3), vznikne nám na

průsečíku kružnice k a kolmice p bod D

- rovnoběžky q, r k úsečce AB a úsečce AD a vznikne bod C. (sk. C1)

- vytvoření úseček BC a CD

Další možnosti:

- skrýt pomocné čáry (sk. D2)

- tloušťka čáry (sk. E2)

- pohyb čtvercem – uchopit za úsečku AB

2) Konstrukce rovnoběžníku

(př. rovnoběžník ABCD)

- vytvoření úsečky AB a BC

- rovnoběžka s úsečkou AB vedená bodem C a rovnoběžka s úsečkou BC vedená

bodem A

- vytvoření úseček CD a AD

Další možnosti:

- skrytí přímek

- možnost měnění polohy bodů A,B,C. Bodem D nelze pohybovat, jelikož je definován

pomocí objektů vytvořených již dříve
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- celým objektem lze pohybovat, označíme-li tahem myší všechny body čtyřúhelníku,

body začnou blikat a uchopíme za jednu ze stran nebo za jeden z bodů
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2.1.3 Geometrické útvary

Geometrické objekty vytváříme pomocí nabídky B1, B2, B3.

Trojúhelník – vznikne pomocí nabídky B2 - Trojúhelník, umístíme-li na nákresnu pomocí

myši tři body. Tvary trojúhelníku lze přeměňovat uchopením za krajní body. Uchopíme-li

trojúhelník za jeho stranu, pohybujeme potom celým trojúhelníkem.

Mnohoúhelník – vznikne pomocí nabídky B2 - Mnohoúhelník, umístíme-li na nákresnu

pomocí myši čtyři a více bodů a při vkládání posledního bodu klikneme myší dvakrát rychle

za sebou. Tvary mnohoúhelníku lze přeměňovat uchopením za krajní body. Uchopíme-li


[…]


i rovnostranný trojúhelník. Stačí ve funkci Makrokonstrukce naprogramovat trojúhelník a

čtverec (viz. 2.1.3 Geometrické útvary). Potom stačí kliknout na tuto ikonu v nabídce C3 a

dvěma body definujeme dané obrazce.

Rychlost práce

Didaktickou výhodou je rychlost. Učitel nemusí zdlouhavě rýsovat a tím ztrácet pozornost

žáka. Pokud je v programu připraven, zvládne ukázat postup i výsledek pomocí několika tahů

a kliknutí myši. Velmi rychle se v programu vytváří přímky, úsečky, rovnoběžky, kolmice,

trojúhelníky, pravidelné i nepravidelné mnohoúhelníky.

Jednoduchost složitých operací

Velmi složité je rýsování rovnoběžek, mnohoúhelníků nebo shodných a podobných zobrazení.

Tyto akce jsou v programu mnohem jednodušší než při rýsování na papír.
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Netradiční výuka

Děti rády zkouší nové věci a práce na počítači je pro ně velmi zajímavá a moderní. Všechny

děti z vyšších ročníků 1. stupně ZŠ, které pracovaly na této diplomové práci daly přednost

počítači než klasické výuce a práce s programem byla velmi žádaná.
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4.2 Nevýhody programu

Nedostupnost programu na školách

Program Cabri prozatím není dostupný na základních školách a málo učitelů v něm umí

pracovat, přestože je program poměrně jednoduše vytvořený. Více se využívá na gymnáziích

a středních školách pro složitější geometrické operace.

Přístup k počítači svádí k hraní her

Jakmile dítě přistoupí k počítači, chce hrát hry, namísto aby se vzdělávalo. Z vlastní

zkušenosti vím, že rodiče neradi pouštějí děti k počítači, když mají nějaký „počítačový“

domácí úkol (např. najít něco na internetu). Pro děti to bývá záminkou a hrají hry.

Žák může umět na počítači a ne ve skutečnosti

Pro žáky není problém vytvořit konstrukci na počítači, ale nejsou potom schopni narýsovat

obrazec na papír. Žáci na počítači často lépe pochopí geometrické operace, ale ve skutečnosti

neví jak na to, nebudují si algoritmus činnosti. Program je dobrý použít jako doplněk klasické

výuky geometrie.

Výše zmíněné budu dokumentovat následujícím příkladem z mé praxe na škole:

Žáci dostali písemnou práci na měření vypracovanou v programu Cabri. Nejprve dva žáci 3.

třídy měřili v programu Cabri úsečky, zvýrazňovali délku úseček a psali popisky s délkou.

V programu je to velmi jednoduché, stačí pouze kliknout na Změřit délku a na úsečku. Žáky

práce bavila a rychle měli tento test hotový. Další hodinu dostala tuto práci vypracovat celá

třída, ale na papír. Oba žáci se velmi těšili, jelikož již test viděli. Jejich práce však nedopadly

dobře. Měření pravítkem jim dělalo problém a měřili nepřesně. Po výsledku práce na papír

byli žáci velmi zklamaní.
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Nevyplněný test

Změř délku úseček:

Vyznač nejdelší stranu trojúhelníku.
Kolik měří nejkratší strana trojúhelníku?

Vyznač na přímce úsečku dlouhou 7 cm.
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7.00 cm

3.00 cm

6.00 cm

5.00 cm

4.00 cm

8.00 cm

Test na počítači

Změř délku úseček:

Vyznač nejdelší stranu trojúhelníku.
Kolik měří nejkratší strana trojúhelníku?

Vyznač na přímce úsečku dlouhou 7 cm.

7
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Test dělaný měřením
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5. Závěr

Tato práce je souhrnem činností, které jsem dělal s žáky na ZŠ Borovany, kde pracuji

jako třídní učitel 3. B. Program jsem využíval jak ve své třídě, tak i v jiných ročnících a snažil

jsem se jej přiblížit co možná nejvíce k potřebám výuky.

Práce na počítači byla velmi populární a děti se chtěly chopit každé příležitosti využití

počítače ve výuce i v jejich volném čase. Na počítač se stály ve třídě doslova fronty.

Moderním trendem na školách je výuka podporovaná počítačem, avšak když mají děti na

prvním stupni samy pracovat s počítačem, nastávají problémy s omezeností počítačových

učeben a hlavně s velkým množstvím dětí. Výuka 25 i více žáků na 15 počítačích je velmi

náročná jak pro žáky, tak pro učitele a velmi těžko se udržuje pozornost dětí u požadovaných

činností.

Při činnosti v programu Cabri bylo na dětech velmi znát, jak kdo umí s počítačem, kdo

má počítač doma a nakolik ho využívá či má k němu přístup. Velkou diferenciaci dětí činil

věk dětí. V prvních třídách upřednostňovaly klasické vymalovávání pastelkami, zatímco ve

třetí třídě byla pro ně počítačová činnost o mnoho atraktivnější. Žáci také lépe znali práci

s myší a lépe se orientovali v nabídkách programu.

Ve výuce jsem používal celé řady didaktických výhod. Největší ohlas měla nekonečná

přímka, která opravdu na nákresně vypadala nekonečně. Žákům se líbila jednoduchost tvoření

obrazců, zvláště pak pravidelných mnohoúhelníků. V některých činnostech by se ovšem

žákům hodila lepší znalost programu.

Pro učitele představuje program také velkou pomůcku, například při tvorbě

geometrických úloh a úkolů. Práce v programu je přesná, rychlá a jednoduchá. Navíc netrvá

dlouho naučit se v programu pracovat a využívat ho.

Myslím si, že program má spoustu didaktických výhod, je však na základních školách

zatím nepříliš dostupný a málo učitelů v něm umí pracovat. Je zapotřebí snažit se využívat

kladů ve výuce a dát si pozor na jeho nevýhody.
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