Posudek diplomové práce

Využití programu Cabri pro řešení netradičních úloh z geometrie se žáky 1.

stupně ZŠ.

Předložená diplomová práce pojednává o možném použití programu Cabri geometrie
v hodinách matematiky na 1.studni ZŠ.

Teoretická část je v práci zastoupena stručným úvodem do práce v programu Cabri

geometrie. Tato část je pro potenciálního uživatele z řad učitelů 1.stupně ZŠ psána
srozumitelně a z hlediska obsahu je dostatečná. Diplomové práci by však prospěla
didaktická analýza programu Cabri geometrie z hlediska možného dopadu na rozvoj
geometrických a počítačových dovedností a znalostí žáků 1.stupně ZŠ. I když je nutno
připustit, že zmíněné poznatky nejsou uvedeny v diplomantovi dostupné literatuře
v psané českém jazyce. V zahraniční literatuře jsou sice otázky vlivu dynamické
geometrie realizované prostřednictvím práce žáků 1 stupně v programu Cabri na jejich
rozvoj geometrických znalostí řešeny pouze okrajově, ale diplomové práci by jejich
uvedení prospělo.

Praktická část obsahuje několik autorem sestavených pracovních listů s náměty

vhodnými pro zmíněnou věkovou skupinu žáků. Výsledky experimentální výuky
využívající tyto pracovní listy jsou didakticky dobře zpracovány. Avšak i přes časovou
a organizační náročnost práce žáků tohoto věku s programem Cabri v podmínkách
popisovaných autorem by práce měla být obsažnější

Uvedené výtky nemají podstatný vliv na kvalitu diplomové práce, proto ji doporučuji
k obhajobě.
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